
DECRETO N.  7155 Del 24/05/2022

Identificativo Atto n.   63

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DEL D.LGS. N.
50/2016  PER  LO SVOLGIMENTO DELLA  PROCEDURA  PER L’AFFIDAMENTO DEL
“SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  TECNICA  AD  OPR  NELLA  GESTIONE  DELLE  FASI  DI
COMPETENZA  RISERVATEGLI  DAI  PIANI  DI  SVILUPPO  RURALE  DI  REGIONE
LOMBARDIA”.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



U.O. DIREZIONE ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

IL DIRETTORE

VISTO  il  D.lgs.  50/2016, art 31 comma 1 che dispone: “Per ogni  singola procedura per 
l’affidamento di  un appalto o di  una concessione le stazioni  appaltanti  nominano, nel 
primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento 
(RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della  progettazione,  dell'affidamento, 
dell'esecuzione. Il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’Unità 
Organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima,  dotati  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla 
struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in 
relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza nell’organico 
della suddetta unità organizzativa, il  RUP è nominato tra gli  altri  dipendenti  in servizio. 
L’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato”;

RICHIAMATO l’art. 15 della l.r. 14/1997 e ss.mm.ii e il comma 4, del citato art. 31, del D.Lgs. 
n. 50/2016, con riferimento ai compiti attribuiti al RUP;

VISTA la  DGR  XI  /  5440  del  29/10/2021,  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  relative 
all’attività  contrattuale  della  giunta regionale  per  l’acquisizione di  beni  e  servizi  per  il 
biennio 2022-2023 e approvazione della programmazione integrata di sistema”;

VISTA la  DGR  XI  /  6215  del  04/04/2022  avente  ad  oggetto  “Aggiornamento  della 
programmazione delle procedure per l’acquisizione di  beni  e servizi  per l’anno 2022 in 
raccordo con le disponibilità di bilancio“;

RICHIAMATI  gli  allegati  1,  parte  integrante  delle  D.G.R.  sopra  citate  nn.  5440  del 
29/10/2021 e 6215 del 04/04/2022, in cui si programma la gara per il servizio di assistenza 
tecnica ad OPR nella gestione delle fasi di competenza riservategli dai piani di sviluppo 
rurale  di  Regione  Lombardia,  indicando quale  RUP  il  Dirigente  del  Servizio  Tecnico  e 
Autorizzazione Pagamenti FEASR e FEAGA di OPR, Dott. Giulio Del Monte;

RITENUTO di individuare, per esigenze organizzative conseguenti alla riorganizzazione, nel 
Dott. Paolo Tafuro, Dirigente subentrato in data 15/05/2022 della Struttura Servizio Tecnico 
e  Autorizzazione  Pagamenti  FEASR  e  FEAGA,  Unità  Organizzativa  Centrale  Direzione 
Organismo  Pagatore  Regionale  della  Direzione  Centrale  Bilancio  e  Finanza,  il 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31del d.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.15 
della l.r. 14/1997 e ss.mm.ii., per l’affidamento del citato servizio di assistenza tecnica ad 
OPR nella gestione delle fasi  di  competenza riservategli  dai  piani  di  sviluppo rurale di  
Regione Lombardia;

1



VISTA la DGR n. XI/6338 del 2 maggio 2022, che attribuisce a Paolo Tafuro la funzione di 
Dirigente della Struttura “Servizio Tecnico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA”;

VISTA la D.G.R. XI / 2952 del 16 marzo 2020 “V° Provvedimento organizzativo anno 2020” 
che attribuisce la funzione di Direttore con funzioni Specialistiche dell'Organismo Pagatore 
Regionale al Dott. Federico Giovanazzi;

Recepiti ed approvati i contenuti espressi in premessa:

DECRETA

1. di  nominare  il  Dott.  Paolo  Tafuro,  Dirigente  della  Struttura  “Servizio  Tecnico  e 
Autorizzazione  Pagamenti  FEASR  e  FEAGA”,  Unità  Organizzativa  Direzione 
Organismo  Pagatore  Regionale  -  Direzione  Centrale  Bilancio  e  Finanza,  quale 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  per  la  procedura  di  gara  per 
l’affidamento del servizio di assistenza tecnica ad OPR nella gestione delle fasi di 
competenza riservategli dai piani di sviluppo rurale di Regione Lombardia;

2. di  trasmettere copia del  presente decreto alla  Struttura Gestione Acquisti  della 
Direzione Centrale Organizzazione, Personale, Patrimonio e Sistema Informativo per 
gli  adempimenti  di  competenza e al Dott. Paolo Tafuro, Dirigente della Struttura 
Servizio Tecnico e Autorizzazione Pagamenti  FEASR e FEAGA, Unità Organizzativa 
Centrale Direzione Organismo Pagatore Regionale;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  
agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRETTORE

FEDERICO  GIOVANAZZI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2


